GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio para que seja realizado o

serviço de capinação, por meio do projeto “prefeitura na Porta” no Residencial Adalgisa Nunes.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Residencial Adalgisa Nunes vêm enfrentando sérios transtornos

devido ao acúmulo de mato alto em diversas áreas da comunidade. Além do aspecto de

abandono, a vegetação densa tem favorecido o aparecimento de animais peçonhentos,

como escorpiões e cobras, representando um risco à saúde e segurança dos moradores, es-

pecialmente crianças e idosos.

Além disso, a falta de manutenção tem contribuído para a sensação de insegu-

rança, pois o mato alto pode servir de esconderijo para práticas criminosas, colocando em

risco quem transita pelo local.

Imagens da rua Santa Fé; Res Adalgisa Nunes II

Pelas razões expostas, espera-se o apoio dos Nobres Pares na tramitação deste requerimento. Dê-

se ciência as autoridades citadas neste requerimento.

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL

– Autor –

		2025-03-18T09:54:22-0300
	Vereador Júnior Letal